SBN, Quadra 2, Bloco H, sala 1301 - Edifício Central Brasília - Asa Norte

Brasília – DF | CEP: 70.040-904 | +55 61 3711-1304

www.novoencanto.org.br

      Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico

Edital nº 002/2025

Assunto: EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA EXECUÇÕES DE

AÇÕES EM PROJETO DA ASSOCIAÇÃO NOVO ENCANTO

O Presidente do Conselho Diretor da Associação Novo Encanto de Desenvolvimento

Ecológico, no uso de suas atribuições estatutárias, torna público o presente edital com o objetivo

de CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA EXECUÇÕES DE AÇÕES EM PROJETO

DA ASSOCIAÇÃO NOVO ENCANTO.

A Associação Novo Encanto estará executando um projeto financiado pelo Fundo Caixa

Socioambiental, no Município de Tefé/AM, cuja finalidade será a construção de 125 palafitas

em 6 comunidades ribeirinhas, instalação de 3 entrepostos flutuantes, formação de 180

mulheres em confecção de biojoais com matéria prima da Amazônia, formação de 180 jovens

em coleta de sementes e plantio de castanheira.

A descrição mais detalhada do escopo desse Projeto se encontra em anexo a esta CC.

Este edital se destina ao público em geral, podendo participar empresas que tenham ao menos

2 anos de existência e experiência comprovada nas áreas de interesse, listada a seguir:

1 - Construção de palafitas: Empresa de engenharia que tenha experiência em construção de

palafitas na Região Amazônica, com no mínimo dois anos de existência comprovada para a

seguinte prestação de serviços: construção de 125 palafitas, num prazo de 18 meses, em 6

comunidades do Município de Tefé/AM, com área mínima aproximada de 50 m² de construção,

instalação de energia elétrica e hidráulica, incluindo rampa de acesso em padrões de

acessibilidade, fossas tipo ecológica adaptada à região ribeirinha com características da Região

Amazônica, com entrega da construção pronta para uso. A empresa interessada deverá

apresentar comprovação de experiência em construção de palafitas em regiões ribeirinhas,

portfólio de obras e manifestação de interesse com indicação de soluções de construções,

material básico a ser utilizado e valor estimado de cada palafita.

http://www.novoencanto.org.br/

SBN, Quadra 2, Bloco H, sala 1301 - Edifício Central Brasília - Asa Norte

Brasília – DF | CEP: 70.040-904 | +55 61 3711-1304

www.novoencanto.org.br

      Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico

2 - Entrepostos flutuantes: Empresa de engenharia que tenha experiência em construção na

Região Amazônica, com no mínimo dois anos de existência e experiência comprovada, para

construção/instalação de 3 entrepostos flutuantes a serem instalados em 3 comunidades do

Município de Tefé/AM. Cada entreposto flutuante deverá ter cerca de 10 X 15 m, com

instalações hidráulica e elétrica para receber energia fotovoltaica e ligação em rede

convencional, além dos comprovantes de autorização de construção e instalação dos órgãos

competentes.

3 - Biojoais: Empresa ou organização sem fins lucrativos, com experiência mínima de 2 anos,

para realização de oficinas de capacitação em biojoias. Essas capacitações deverão atender 180

mulheres de 6 comunidades do Município de Tefé/Amazonas. O objetivo é formar mulheres na

arte de produção em biojoias. Será necessário apresentar portfólio que mostre peças já

produzidas, material e equipamentos a serem utilizados, currículo dos instrutores, assim como

valor aproximado dos serviços, lista de equipamentos e proposta metodológica de trabalho.

Previsão de 6 oficinas de três dias cada ao longo de 18 meses, além de acompanhamento entre

as oficinas.

4 - Coleta de sementes e plantio de mudas de castanheira: Empresa ou organização sem fins

lucrativos, com experiência mínima de 2 anos, para realização de oficinas de capacitação em

coletas de sementes e plantio de castanheiras. Essas capacitações deverão atender 180 jovens-

adultos de 6 comunidades do Município de Tefé/Amazonas. Será necessário apresentar

portfólio que mostre experiência, material utilizado, currículo dos instrutores, assim como valor

aproximado dos serviços, lista de equipamentos e proposta metodológica de trabalho. Previsão

de 6 oficinas de três dias cada ao longo de 18 meses.

5 - Energia Fotovoltaica: Empresa de instalação de energia fotovoltaica, com no mínimo dois

anos de experiência, para colocação sistema fotovoltaico em três entrepostos flutuantes gerando

energia para atender minimamente: área de telhado próximo de 10 x 8; Material: freezer,

lâmpadas computador, TV, Internet com roteador e uma pequena sobra. Será necessário

apresentar portfólio que mostre experiência, material utilizado, assim como valor aproximado

dos serviços.

http://www.novoencanto.org.br/

SBN, Quadra 2, Bloco H, sala 1301 - Edifício Central Brasília - Asa Norte

Brasília – DF | CEP: 70.040-904 | +55 61 3711-1304

www.novoencanto.org.br

      Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico

6 - Comunicação: Empresa de comunicação, com no mínimo 2 anos de experiência em

filmagens e edição de vídeo, preferencialmente que produza vídeo de realidade virtual e

publicações de vídeos curtos em redes sociais - previsão de 10 vídeos; edição de fotos;

publicação de portfólios para ser impressos e em PDF - previsão de 10 com cerca de 15 páginas;

artes de camisetas, bonés e brindes em geral. Contrato de atendimento por demanda, com preço

pré-estabelecidos para compor valor total.

7 - Segurança no Trabalho: Empresa ou pessoa física para elaboração de plano de segurança

no trabalho para que as atividades acima relacionadas cumpram as normas legais de segurança

no trabalho. O documento a ser apresentado deve ter formato de guia com passo a passo para

cada tipo de atividade acima descrita neste edital e indicação de EPIs para cada uma dessas

atividades. O documento a ser entregue deve identificar qual a atividade está sendo avaliada,

propor metodologia de implantação, citação das normas e legislações necessárias, lista de riscos

e supressão ou mitigação de cada um, além de indicar lista de EPI para as atividades. O

documento deverá ser assinado por técnico especializado em normas e segurança no trabalho.

Após a entrega do documento, também fará parte do escopo dessa contratação a avaliação do

contrato de cada um dos serviços acima mencionados para verificação se o mesmo está em

acordo com o estudo entregue.

8 - Concurso de projeto de arquitetura: Dentre as atividades propostas, também será

realizada na região de Brasília - DF, em local a ser definido, a construção em tamanho real de

uma palafita (50 m²) com reprodução do ambiente amazônico para que a população em geral

possa conhecer o modo de moradia de ribeirinhos na Amazônia. Será necessária a comprovação

de experiência em projetos similares, com apresentação de portfólio e nome do responsável

técnico pelo projeto, assim como lista básica de itens e orçamento aproximado.

http://www.novoencanto.org.br/

SBN, Quadra 2, Bloco H, sala 1301 - Edifício Central Brasília - Asa Norte

Brasília – DF | CEP: 70.040-904 | +55 61 3711-1304

www.novoencanto.org.br

      Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico

Essa iniciativa objetiva a transparência das contratações, a igualdade de oportunidades entre

profissionais, de forma qualificada e valorizada.

Dúvidas, envio de propostas e todos os documentos necessários para o e-mail

projetos@novoencanto.org.br

Prazo de inscrição: até 1º de março de 2025.

Carcius Azevedo dos Santos

Diretor Executivo

Mario Lucio de Souza

Presidente

http://www.novoencanto.org.br/
mailto:projetos@novoencanto.org.br

SBN, Quadra 2, Bloco H, sala 1301 - Edifício Central Brasília - Asa Norte

Brasília – DF | CEP: 70.040-904 | +55 61 3711-1304

www.novoencanto.org.br

      Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico

ANEXO AO EDITAL

De acordo com o Sistema Nacional de Habitação de Interesse Social – SNHIS, especialmente

o programa Minha Casa, Minha Vida – Rural, o projeto consiste em promover a melhoria das

condições de moradia e demais condições sociais, econômicas e ambientais em comunidades

de famílias extrativistas da Amazônia. Irá atender diretamente seis comunidades localizadas à

margem direita do médio rio Solimões, no distrito Caiambé, município de Tefé-Amazonas,

perfazendo um território de 25 mil hectares de florestas e uma população de 1.190 moradores,

por meio de tecnologias sociais de baixo custo, implementadas de forma participativa,

considerando os saberes tradicionais de construção e convivência com o meio ambiente local.

Esta proposta tem como princípio a importância da dignidade humana advinda do acesso à

saúde, à moradia e à renda, incluindo o cuidado geracional e preservando a qualidade do meio

ambiente, em especial das florestas tropicais. Para tanto, as construções de palafitas terão

agregadas fossas ecológicas e rampas que permitam a mobilidade de pessoas mais idosas ou

com limitações de mobilidade. As mulheres terão acesso a capacitações para que possam se

tornar empreendedoras na arte da biojoia, unindo recursos naturais às tecnologias avançadas,

atividade essa a ser coroada por um evento/exposição em Brasília, podendo ser nas instalações

do CAIXA CULTURAL, onde poderão expor seus trabalhos ganhando visibilidade e acesso

efetivo a um mercado potencial. Já os jovens adultos terão oportunidade de agregar

conhecimento na coleta de sementes florestais e no seu plantio, se valendo de técnicas balizadas

pela implantação de sistemas agroflorestais e segurança no trabalho, ganhando experiência em

um campo profissional altamente promissor da bioeconomia.

Em termos de moradia, conforme a chamada deste edital, "o desenvolvimento de projeto

arquitetônico e tecnologia de construção em madeira legal, com potencial de replicabilidade

nos Programas Habitacionais Federais, que respeitem as leis ambientais e que produzam

soluções de melhorias nos aspectos: habitacionais, saneamento, segurança, higiene, conforto,

saúde, equipamentos de uso comum", este projeto visa atender parte expressiva da demanda de

casas de palafita nas seis comunidades atendidas, com a construção ou reforma de 125 casas

com área de 50 a 60m², equipadas com fossa ecológica e com acessibilidade, proporcionando

conforte, segurança, melhorias nas condições de saúde e cuidado com o meio ambiente.

http://www.novoencanto.org.br/

SBN, Quadra 2, Bloco H, sala 1301 - Edifício Central Brasília - Asa Norte

Brasília – DF | CEP: 70.040-904 | +55 61 3711-1304

www.novoencanto.org.br

      Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico

Para que mais pessoas possam ser beneficiadas pelo projeto, serão inseridas 180 mulheres e 180

jovens adultos em ações de fomento à geração de renda sustentável baseada na bioeconomia.

Para o grupo de mulheres, será oferecida uma formação em confecção de biojoias, e para os

jovens uma formação em coleta de sementes, produção de mudas e plantio para fins de

recuperação florestal e produção de espécies extrativistas com foco na castanheira.

Para o atendimento desse universo de pessoas, será acordado junto às 6 comunidades a lista de

contemplados para todas as ações propostas. No caso das ações ligadas à bioeconomia, será

acordado um quantitativo inicial de 15 mulheres e de 15 jovens por cada comunidade,

totalizando 90 mulheres e 90 jovens, que receberão a formação com o compromisso de

replicarem o conhecimento adquirido para os demais beneficiários, conforme cronograma de

capacitação previamente acordado.

Além disso, serão fornecidos 3 entrepostos flutuantes comunitários para armazenamento de

sementes e ponto de recebimento da coleta de castanha para venda e da produção local, como

já praticado em outras localidades que dispõem dessa estrutura.

O perfil, necessidades e potencialidades desta população serão melhor qualificados por meio

de um diagnóstico rápido participativo – DRP, com participação direta de toda a população das

comunidades beneficiadas pelo Projeto. Neste DRP, será construída uma visão da identidade

das comunidades a partir de informações sobre os aspectos socioeconômicos e ambientais

referentes a escolaridade, renda, acesso à saúde, principais meios de transportes, principais

atividades produtivas, condições de moradia, bem como aspectos socioculturais, saberes e

visões de futuro.

Todas as informações serão planilhadas com identificação pessoais, local de moradia, tempo na

região, acesso aos benefícios sociais (do governo local e federal), transporte e outros, analisadas

e avaliadas respeitando a lei de proteção de dados em vigor. Também será usada a técnica do

mapa falado, momento em que as pessoas desenham sua casa dentro da região, identificando

como veem sua moradia, a comunidade e os elementos da natureza, espelhando com isso sua

visão e perspectiva de vida.

http://www.novoencanto.org.br/

SBN, Quadra 2, Bloco H, sala 1301 - Edifício Central Brasília - Asa Norte

Brasília – DF | CEP: 70.040-904 | +55 61 3711-1304

www.novoencanto.org.br

      Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico

Com base nesse diagnóstico, será elaborado o plano de ações do Projeto, promovendo o

engajamento da população local nas ações a serem desenvolvidas pelo Projeto e sua

corresponsabilidade pelo seu êxito. Nesse processo, serão promovidos a igualdade e a não-

discriminação com base na raça, etnia, idade, deficiência, orientação sexual, identidade de

gênero, cultura, religião. As ações do plano serão    simples, participativas, tecnicamente

qualificadas, replicáveis, considerando a dinâmica da cultura local e as interrelações com o setor

privado, com os poderes públicos locais, as lideranças e seus canais de representatividade, além

de promover o conhecimento e o respeito ao arcabouço legal pertinente às leis ambientais.

A construção e reforma de palafitas objetiva promover a dignidade das comunidades localizadas

no município de Tefé, em especial das mulheres, bem como o respeito aos idosos e portadores

de deficiências. Serão agregadas em cada palafita, a construção de fossa ecológica e técnicas

gestão de resíduos (composteiras e humus de minhoca) garantindo mais saúde às famílias, pois

na época das chuvas é comum o aumento de contaminação em função da sobrecarga dos

precários sistemas sanitários da região. A construção das palafitas servirá como eixo

mobilizador para agregar elementos socioambientais que promovam e impulsionem o

empreendedorismo feminino por meio da biojóia, da capacitação de jovens adultos pelo

extrativismo da castanha, como coletores de sementes e castanhas, da construção de viveiros

comunitários de mudas de castanhas e outras espécies extrativistas, além de espécies próprias

para a construção das palafitas e embarcações. Serão promovidos o fortalecimento do

cooperativismo, rodadas de negociações como setor empresarial local e regional para viabilizar

melhores preços na castanha e dos negócios com o mercado local, a promoção do

empreendedorismo da própria comunidade, além da inclusão digital por meio de instalação de

placas solares e aquisição de internet via satélite para uso comunitário a serem instaladas nas

associações comunitárias ou escolas, com livre acesso aos moradores.

Uma amostra dos resultados e da produção do projeto, em especial das biojoias, será

apresentada por meio de uma exposição, podendo ser realizada nas instalações do Caixa

Cultural, em Brasília-DF, com a participação de representantes das comunidades.

http://www.novoencanto.org.br/

SBN, Quadra 2, Bloco H, sala 1301 - Edifício Central Brasília - Asa Norte

Brasília – DF | CEP: 70.040-904 | +55 61 3711-1304

www.novoencanto.org.br

      Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico

Visando à perenidade do Projeto, serão promovidos processos participativos, educacionais e

arranjos locais para que os benefícios recebidos e construídos sejam mantidos e possam se

expandir após a conclusão do Projeto, com base no ganho de consciência em todo o caminho a

ser percorrido.

http://www.novoencanto.org.br/

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO (OSCIP), QUALIFICADA PELO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, COM STATUS
CONSULTIVO JUNTO AO CONSELHO ECONÔMICO SOCIAL (ECOSOC) DAS NAÇÕES UNIDAS (ONU)

SEDE:  Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco H, 13º andar, sala 1301, Edifício Central Brasília - Telefone +55 61 99625-0706 CEP: 70.040-904 - Asa
Norte – Brasília/DF – www.novoencanto.org.br